УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ
от ОЛ О А'.

г. Геленджик

О проведении городского конкурса исследовательских,
социальных и творческих проектов старших дошкольников

«Мой первый проект»

В целях развития интеллектуально-творческого потенциала личности
ребенка старшего дошкольного возраста путем совершенствования навыков
исследовательского и проектного поведения, руководствуясь статьей 73 Устава
муниципального образования город-курорт Геленджик, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 12 мая 2023 года городской конкурс исследовательских,
социальных и творческих проектов старших дошкольников «Мой первый
проект» (далее -  Конкурс) для детей старшего дошкольного возраста
муниципальных образовательных учреждений муниципального образования
город-курорт Геленджик.

2. Утвердить:
1) положение о Конкурсе (приложение 1);
2) состав жюри Конкурса (приложение 2).
3. Директору муниципального автономного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы №8 имени Ц.Л. Куникова
муниципального образования город-курорт Геленджик Балахоновой О.А.,
заведующим муниципальных дошкольных образовательных учреждений
муниципального образования город-курорт Геленджик обеспечить участие
воспитанников, учащихся и педагогов в Конкурсе .

4. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста
управления образования администрации муниципального образования город-
курорт Геленджик Колесниченко Е.С.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом исполняющего
обязанности начальника управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Е еленджик
от с& с*. Х о & л  _________

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе исследовательских, социальных и творческих проектов

старших дошкольников «Мой первый проект»

1. Общие положения
1.1 .Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи городского

конкурса исследовательских, социальных и творческих проектов старших
дошкольников «Мой первый проект», (далее -  конкурс), порядок его
организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.

1.2. Конкурс является образовательным мероприятием, ориентированным
на развитие у детей познавательных способностей, умений и навыков
исследовательской деятельности, формирование проектно-ориентированного и
социального интеллекта.

1.3. Учредителем Конкурса является управление образования
администрации муниципального образования город-курорт Ееленджик (далее -
управление образования).

1.4. Конкурс проводится муниципальным автономным образовательным
учреждением средней общеобразовательной школой №8 имени Ц.Л. Куникова
муниципального образования город-курорт Ееленджик (далее -  МАОУ СОШ №8
им. Ц.Л. Куникова) в рамках плана муниципальной инновационной площадки
«Создание центра проектного творчества».

2. Цель и задачи конкурса
2.1.Цель конкурса- развитие интеллектуально-творческого потенциала

личности ребенка старшего дошкольного возраста путем совершенствования
навыков исследовательского и проектного поведения.

2.2.3адачи конкурса:
-формирование у дошкольников и педагогов представления об

исследовательском и проектном обучении, как ведущем способе развивающей
деятельности;

-содействие развитию и распространению образовательных программ и
педагогических технологий проведения учебных исследований со старшими
дошкольниками;

2
-содействие развитию творческой исследовательской и проектной

активности детей;
-стимулирование у старших дошкольников интереса к фундаментальным и

прикладным наукам;
- содействие формированию у детей научной картины мира;
-популяризация лучших методических разработок по учебно

исследовательской работе.

3. Участники конкурса
3.1. Участники конкурса -  дети старшего дошкольного возраста из

муниципальных дошкольных образовательных учреждений муниципального
образования город-курорт Геленджик.

3.2. К участию в конкурсе допускаются как индивидуальные участники, так
и творческие коллективы (до 3-х человек).

4. Порядок предоставления работ и критерии оценки
4.1. Конкурс проводится в один этап (12 мая 2023 года в 10.00 по адресу:

мкр. Северный, 8 (муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение детский сад №5 «Морячок» муниципального образования город-
курорт Геленджик): устная презентация исследовательской работы, творческого
или социального проекта.

4.2. Конкурс проводится по пяти номинациям:
1) «физика и техника»;
2) «естествознание. Живая природа»;
3) «естествознание. Неживая природа»;
4) «гуманитарная»;
5) «социальная» (проект, направленный на улучшение социальной

жизни в микрорайоне «Северный» и/или в городе-курорте Г еленджик).
По каждому направлению исследовательские работы, социальные и

творческие проекты могут быть теоретического, экспериментального и
фантастического плана.

4.3. Для участия в конкурсе необходимо представить в оргкомитет по
электронной почте mathgame@mail.ru до 5 мая 2023 года:

- исследовательскую работу;
- представление (приложение 1);
- анкету участника конкурса «Мой первый проект» (приложение 2);
- анкету руководителя детской работы (приложение 3).

4.4.Один автор (авторский коллектив не более трех человек) может
представить только одну работу. Работа может участвовать в конкурсе
только один раз. Конкурсные работы не рецензируются и обратно не
возвращаются.

4.5.Объем исследовательской работы без приложений не должен
превышать 10-х страниц печатного текста (шрифт -  типа TimesNewRoman,
размер 12, междустрочный интервал - одинарный, поля: слева -30 мм, сверху и

mailto:mathgame@mail.ru

3
снизу -  20 мм, справа 10 мм.). Объем приложений -  до 15 страниц. Все
приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены.

4.6.Краткое описание работ (представление) может быть сделано
родителями или педагогами. Объем представления - не более 1 страницы
печатного текста. Шрифт -  типа Times New Roman, размер 12, междустрочный
интервал - одинарный, поля: слева -  30 мм, сверху и снизу -  20 мм, справа 10 мм.

Рекомендуется в представлении отразить следующее:
- мотив выбора темы исследования и значимость исследования или проекта

для окружающих;
- цель работы и то, какие задачи решал автор;
- гипотеза или гипотезы (если есть), которые проверялись;
- как проводилось исследование (какими методами автор пользовался,

какие средства были задействованы в его работе) или как реализовывался проект;
- что получилось в результате.
4.7.Продолжительность устного доклада не более 7-10 минут, включая

ответы на вопросы экспертов. Доклад может сопровождаться мультимедийной
презентацией. Также могут быть использованы другие способы графического
отражения результатов исследования или творческого проекта.

4.8.Оценка конкурсных работ будет осуществляться по следующим
критериям:

-выбор темы (способность видеть проблемы, познавательная ценность
темы, формулировка цели и задач, соответствие содержания теме проекта)
максимально 10 баллов;

-исследовательское мастерство (систематизированность и полнота обзора,
четкость и доступность методик, умозаключения и выводы) максимально 10
баллов;

-представление работы (структура, логика, работы, язык и стиль
изложения, ответы на вопросы) максимально 15 баллов.

5. Подведение итогов и награждение

5.1. По итогам Конкурса определяются:
-победитель в каждой номинации и призеры, занявшие 2 и 3 места.
Если в номинации невозможно определить победителя или призеров, то

количество призовых мест распределяется по другим номинациям.
Победители и призеры награждаются дипломами I, II, III степени,

участники -  грамотами управления образования во всех номинациях.
5.2. Итоговые результаты Конкурса утверждаются приказом начальника

управления образования администрации муниципального образования город-
курорт Геленджик.

5.3. Итоги Конкурса публикуются на сайтах управления образования,
муниципального казенного учреждения «Центр развития образования», МАОУ
СОШ № 8 им. Ц.Л. Куникова.

4
6. Финансовое обеспечение конкурса.

6.1. Расходы, связанные с подготовкой и проведением городского конкурса
исследовательских, социальных и творческих проектов старших дошкольников
«Мой первый проект» осуществляются за счет организаторов Конкурса.

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом исполняющего
обязанности начальника управления
образования администрации

муниципального образования
город-курорт Геленджик
от a sr fr . _______

ЖЮРИ Конкурса

Малышева Елена Александровна

Члены

Беловол Татьяна Григорьевна -

Беребердина
Светлана Петровна

Г ославская
Наталья Николаевна

Климович
Наталия Владиславовна

Мандрик
Александра Владимировна

руководитель муниципального
казенного учреждения «Центр
развития образования» муници
пального образования город-курорт
Геленджик (далее -  МКУ «ЦРО»),
председатель жюри.

жюри:

заведующий муниципальным
автономным дошкольным
образовательным учреждением
детский сад №5 «Морячок»
муниципального образования город-
курорт Геленджик (далее -  МАДОУ
д/с);

заместитель директора МАОУ СОШ
№8 имени Ц.Л. Куникова по НМР;

учитель начальных классов МАОУ
СОШ №8 имени Ц.Л. Куникова;

методист МКУ «ЦРО»;

старший воспитатель МБДОУ д/с №37
«Якорёк»;

Токарницкая
Елена Александровна

6
старший воспитатель МАДОУ д/с №5
«Морячок».

Исполняющий обязанности
начальника управления образования Е.В. Попова

В оргкомитет
городского конкурса

исследовательских, социальных и
творческих проектов старших

дошкольников
«Мой первый проект»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
(Название детской исследовательской работы или творческого проекта)

Анкетные данные участника (участников) конкурса «Мой первый
проект»:
1. Фамилия, имя, отчество автора (или авторов);

2.Образовательное учреждение

3.Фамилия, имя, отчество научного руководителя;

4.Предметное направление;

Краткое описание работы:
Проблема:________________

Цель:

Задачи:

Гипотеза:

Результаты:

Выводы:

2

В оргкомитет
городского конкурса

исследовательских, социальных и
творческих проектов старших

дошкольников
«Мой первый проект»

Анкета участника конкурса «Мой первый проект»
(заполняется отдельно на каждого участника)

Фамилия, имя, отчество____________________________________

Дата рождения_____________________________________________
Образовательное учреждение_______________________________

Город Геленджик

Руководитель работы_______________________________________

Название работы

Работа
выполнена________________________________________

(индивидуально, коллективно)

Предметное направление (нужное подчеркнуть):
ФИЗИКА И ТЕХНИКА;
ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ. ЖИВАЯ ПРИРОДА;
ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ. НЕЖИВАЯ ПРИРОДА;
ГУМАНИТАРНОЕ
СОЦИАЛЬНОЕ

Дата «____» ____________ 2023 г.
Подпись

3

В оргкомитет
городского конкурса

исследовательских, социальных и
творческих проектов старших

дошкольников
«Мой первый проект»

Анкета руководителя детской работы

1. Фамилия, имя, отчество

2. Тема работы Вашего ученика (учеников)_______________________

3. Домашний адрес_______________________________________________

4. Телефоны раб.______________ дом._________________________ сот.

5. Электронная почта____________________________________________

6. Место работы и должность_____________________________________

7. Учёная степень, учёное звание_______________________________

8. Должность, Ф.И.О., телефон руководителя Вашей организации

подпись